Grupo de Recaudo y Control de Cartera del Ministerio de 
Comunicaciones, dirigida al Gerente General de Interconexión 
Eléctrica S.A.-ISA, mediante la cual, se le comunicó el estado de 
cuenta de los servicios de telecomunicaciones, en la que se 
dedujeron doscientos seis (206) días de intereses de mora por 
$ 29.313.825 y cinco (5) meses por sanción de extemporaneidad 
por $ 216.624.000, por los servicios de correspondencia pública 
del contrato estatal número 891. 

SEGUNDA; Que se declare la nulidad del acto administrativo

[...]

definitivo y liquidación por sanción e intereses, expedido por el 
Grupo de Recaudo y Cartera del Ministerio de Comunicaciones 
el 15 de agosto de 2003, radicación 8568. 

QUINTA: Que se condene al Ministerio de Comunicaciones al 
pago a mi representada de la suma de Doscientos cuarenta y 
cuatro millones trescientos veinte mil quinientos setenta y dos 
pesos ($ 244.320.572.oo), correspondiente a la cantidad 
cancelada a esa entidad por concepto de intereses de mora y 
sanción de extemporaneidad liquidados dentro del contrato de 
concesión 891. 

SEXTA: Que la suma anterior sea indexada de conformidad con 
el índice de I.P.C.

[...]

contrato estatal de concesión número 891 del 13 de junio de 
1997, fue irregular, causando detrimento patrimonial a mi 
representada, con ese proceder indebido. 

SEGUNDA: Que se condene al Ministerio de Comunicaciones 
el pago a mi representada de la suma de Doscientos cuarenta y 
cuatro millones trescientos veinte mil quinientos setenta y dos 
pesos ($ 244.320.572.oo), correspondiente a la cantidad 
cancelada a esa entidad por concepto de intereses de mora y 
sanción de extemporaneidad liquidados dentro del contrato de 
concesión 891 (...). 

2. Como fundamento de sus pretensiones, la demandante dio cuenta de

[...]

y la forma de pago, se acordó en la cláusula cuarta lo siguiente4 (f. 102, 

c. 2): 

CUARTA: VALOR DEL CONTRATO. INTERCONEXIÓN 
ELÉCTRICA S.A. ISA ESP pagará como contraprestación al 
Ministerio de Comunicaciones por el valor de la concesión y de las 
autorizaciones que este contrato le confiere la suma de MIL 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES CINCUENTA Y 
SIETE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($1.852.057.645.oo) la cual deberá ser 
cancelada en su totalidad dentro de los sesenta (60) días siguientes 
al perfeccionamiento de este contrato o por anualidades 
anticipadas. Adicionalmente EL CONCESIONARIO deberá pagar 
semestralmente el cinco por ciento (5%) de los ingresos

[...]

intereses, expedido por el Grupo de Recaudo y Cartera del Ministerio de 

Comunicaciones el 15 de agosto de 2003, radicación 8568, por medio 

de los cuales i) se le comunicó el estado de cuenta de los servicios de 

telecomunicaciones, en la que se dedujeron doscientos seis (206) días 

de intereses de mora por $ 29.313.825 y cinco (5) meses por sanción de 

extemporaneidad por $ 216.624.000, por los servicios de 

correspondencia pública del contrato estatal número 891, ii) se dio 

respuesta negativa al escrito de objeciones presentadas por ISA, iii) se